

**SUPERBLOCK PUBLIC COMPANY LIMITED.**

HEAD OFFICE :  
223/61, 14 Fl. Country Complex TowerA Sunpawut Rd.,  
Bangna, Bangna Bangkok 10260, Thailand.  
Public Company Registration No. 0107574700954  
Tel : (662) 361-5599 Fax : (662) 3615036

ที่ บจ. 025/2560

11 สิงหาคม 2560

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 2/2560 สำหรับงวด 3 เดือน  
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ซูเปอร์บล็อก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 8/2560 วันที่ 11 สิงหาคม 2560 ได้อนุมัติ  
งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 435.329 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น  
จำนวน 413.832 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,925 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ จำนวน 21.497 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกัน  
ของปีที่แล้ว

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อ  
เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เนื่องจากรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2560		2559		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	1,401,393	98%	794,308	98%	607,085	76%
รายได้จากการให้บริการ	29,026	2%	19,383	2%	9,643	50%
รวมรายได้	1,430,419	100%	813,691	100%	616,728	76%
หัก ต้นทุนขาย	(577,577)	-40%	(363,824)	-45%	(213,753)	59%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(17,175)	-1%	(11,969)	-1%	(5,206)	43%
กำไรขั้นต้น	835,667	58%	437,898	54%	397,769	91%
กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	19,409	1%	-	0%	19,409	-
รายได้อื่น	4,497	0%	1,256	0%	3,241	258%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,029)	0%	(1,908)	0%	(121)	6%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(77,122)	-5%	(107,426)	-13%	30,304	-28%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(363,282)	-25%	(335,511)	-41%	(27,771)	8%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,718	1%	28,389	3%	(8,671)	-31%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	436,858	31%	22,698	3%	414,160	1,825%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,529)	0%	(1,201)	0%	(328)	27%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	435,329	30%	21,497	3%	413,832	1,925%



**(1) รายได้จากการขาย และกำไรขั้นต้น**

รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้ามีจำนวน 1,401.393 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 607.085 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Farm) ของบริษัทย่อยของบริษัท ดำเนินการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและสามารถรับรู้รายได้ เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 123 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 735.60 เมกะวัตต์ ในขณะที่ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทมีโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยของบริษัทที่ดำเนินการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและสามารถรับรู้รายได้ 109 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 675.90 เมกะวัตต์ ซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 14 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 59.70 เมกะวัตต์

ต้นทุนขายมีจำนวนเท่ากับ 577.577 ล้านบาท บาท เพิ่มขึ้นจำนวน 213.753 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้กำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และ 2559 มีจำนวนเท่ากับ 835,667 ล้านบาท และ 437,898 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 58 และ ร้อยละ 54 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น 4%

**(2) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 77.122 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.304 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเฉพาะในช่วงเวลา คือ ค่าธรรมเนียมในการเก็บรักษาตู้สินค้า (Demurrage and Storage Charge) ที่เกิดจากการนำเข้าอุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยของบริษัท

**(3) ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 363.282 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 27.771ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยจำนวนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 55 เป็นค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการจัดหาเงินกู้ ส่วนที่เหลือเกิดจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในบางวงเงินที่มีการปรับอัตราเพิ่มขึ้นตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน จึงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 มีนาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2560	2560
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	26,482,359	27,133,825
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,648,814)	(2,624,568)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23,833,545	24,509,257

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานกรรมการ